
PRESUPUESTO CONSOLIDADO DE 
MEJORAS PERMANENTES POR AGENCIA

AÑOS FISCALES 2007 2010AL
(Redondeado al Millar)

098

133

126

031

090

095

177

106

208

017

174

163

179

162

169

165

178

168

303

238

161

235

258

166

233

167

Administración de Corrección

Administración de Recursos Naturales

Administración de Rehabilitación 
Vocacional

Administración de Servicios Generales

Administración de Servicios Médicos de 
Puerto Rico

Administración de Servicios de Salud 
Mental y Contra la Adicción

Administración de Terrenos

Administración de Vivienda Pública

Aportaciones a los Municipios

Asignaciones bajo la Custodia de la 
Oficina de Gerencia y Presupuesto

Autoridad Metropolitana de Autobuses

Autoridad de Acueductos y 
Alcantarillados

Autoridad de Carreteras y 
Transportación

Autoridad de Edificios Públicos

Autoridad de Energía Eléctrica

Autoridad de Tierras de Puerto Rico

Autoridad de Transporte Marítimo

Autoridad de los Puertos

Autoridad del Distrito del Centro de 
Convenciones

Autoridad del Puerto de las Américas

Autoridad para el Financiamiento de la 
Infraestructura de Puerto Rico

Autoridad para el Financiamiento de la 
Vivienda

Compañía de Comercio y Exportación 
de Puerto Rico

Compañía de Fomento Industrial

Compañía de Parques Nacionales de 
Puerto Rico

Compañía para el Desarrollo Integral 
de la Península de Cantera

      51,186 

      30,000 

       1,135 

         355 

       2,947 

       5,686 

       5,887 

     210,564 

      39,017 

           0 

      14,753 

     543,317 

     601,660 

     212,291 

     586,111 

       6,751 

       9,000 

     121,171 

       6,737 

      63,543 

      86,747 

      21,313 

      10,000 

      44,473 

      13,400 

         525 

      51,186 

      30,000 

       1,135 

         355 

       2,947 

       5,686 

       5,887 

     210,564 

      39,017 

           0 

      14,753 

     543,317 

     601,660 

     212,291 

     586,111 

       6,751 

       9,000 

     121,171 

       6,737 

      63,543 

      86,747 

      21,313 

      10,000 

      44,473 

      13,400 

         525 

       8,940 

       4,000 

       1,407 

         515 

           0 

           0 

       2,242 

     160,184 

     100,328 

       7,200 

      11,066 

     793,360 

     502,580 

     128,808 

     667,809 

       4,231 

      10,400 

     197,052 

       6,000 

      25,024 

     209,142 

       3,843 

           0 

      32,813 

           0 

       2,928 

       8,940 

       8,000 

       1,407 

         515 

           0 

           0 

       2,242 

     160,184 

     100,328 

       7,200 

      11,066 

     793,360 

     502,580 

     128,808 

     667,809 

       4,231 

      10,400 

     197,052 

       6,000 

      25,024 

     209,142 

       3,843 

           0 

      32,813 

           0 

       2,928 

      19,318 

           0 

           0 

           0 

           0 

           0 

      40,000 

     332,866 

           0 

           0 

       3,598 

     490,064 

     402,385 

      37,466 

     447,006 

       5,928 

      34,800 

     189,751 

      29,060 

      44,792 

     183,375 

       5,513 

      10,814 

      39,606 

           0 

      20,742 

           0 

           0 

           0 

           0 

         500 

           0 

      40,000 

     229,720 

           0 

           0 

      10,880 

     360,651 

     253,305 

      79,776 

     386,894 

       5,424 

      33,248 

     198,729 

      10,000 

      37,794 

     102,394 

           0 

      10,730 

      37,850 

           0 

      15,478 

(19,318)

 0 

 0 

 0 

 500 

 0 

 0 

(103,146)

 0 

 0 

 7,282 

(129,413)

(149,080)

 42,310 

(60,112)

(504)

(1,552)

 8,978 

(19,060)

(6,998)

(80,981)

(5,513)

(84)

(1,756)

 0 

(5,264)

(100)

0

0

0

-

0

0

(30.99)

0

0

202.39

(26.41)

(37.05)

112.93

(13.45)

(8.5)

(4.46)

4.73

(65.59)

(15.62)

(44.16)

(100)

(.78)

(4.43)

0

(25.38)

Código
Agencia

Nombre de Agencia
20082007

Asignado Gastado GastadoAsignado

2009 2010

Recomen.
Cambio 
Absoluto

Cambio 
PorcentualAsignado



PRESUPUESTO CONSOLIDADO DE 
MEJORAS PERMANENTES POR AGENCIA

AÑOS FISCALES 2007 2010AL
(Redondeado al Millar)

188

215

070

085

042

055

119

081

024

087

071

049

078

109

082

141

014

018

036

229

120

122

176

Corporación del Centro Cardiovascular
de Puerto Rico y del Caribe

Corporación del Conservatorio de 
Música de Puerto Rico

Corporación del Fondo del Seguro del 
Estado

Corporación para el Desarrollo Rural

Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico

Departamento de Agricultura

Departamento de Desarrollo 
Económico y Comercio

Departamento de Educación

Departamento de Hacienda

Departamento de Recreación y 
Deportes

Departamento de Salud

Departamento de Transportación y 
Obras Públicas

Departamento de la Vivienda

Escuela de Artes Plásticas

Instituto de Cultura Puertorriqueña

Junta Reglamentadora de 
Telecomunicaciones

Junta de Calidad Ambiental

Junta de Planificación

Oficina del Comisionado de Asuntos 
Municipales

Oficina del Coordinador General para 
el Financiamiento Socioeconómico y la 
Autogestión

Oficina del Procurador del Veterano de
Puerto Rico

Secretariado del Departamento de la 
Familia

Universidad de Puerto Rico

           0 

      10,675 

         119 

      14,778 

         655 

         379 

           0 

      13,285 

       6,100 

      23,814 

      13,010 

      35,180 

      21,212 

           0 

       1,100 

      10,043 

       6,504 

       5,800 

      53,925 

          40 

           0 

       3,050 

      72,187 

           0 

      10,675 

         119 

      14,778 

         655 

         379 

           0 

      13,285 

       6,100 

      23,814 

      13,010 

      42,180 

      21,212 

           0 

       1,100 

      10,043 

       6,504 

       5,800 

      53,925 

          40 

           0 

       3,050 

      72,187 

       4,500 

       6,000 

         284 

       6,085 

           0 

           0 

       4,272 

       3,050 

       3,500 

      22,075 

       3,500 

      34,455 

      15,797 

         650 

       5,500 

         451 

           0 

           0 

      54,216 

           0 

         813 

           0 

      73,245 

       4,500 

       6,000 

         284 

       6,085 

           0 

           0 

       4,272 

       3,050 

       3,500 

      22,075 

       3,500 

      27,480 

      15,797 

         650 

       5,500 

         451 

           0 

           0 

      54,216 

           0 

         813 

           0 

      73,245 

           0 

           0 

         393 

           0 

           0 

           0 

           0 

           0 

           0 

           0 

           0 

           0 

      14,886 

           0 

           0 

       5,855 

           0 

           0 

      46,067 

           0 

           0 

           0 

      83,550 

           0 

           0 

       7,598 

           0 

           0 

           0 

           0 

           0 

           0 

           0 

         384 

           0 

      16,386 

           0 

           0 

           0 

           0 

           0 

      46,067 

           0 

           0 

           0 

      16,400 

 0 

 0 

 7,205 

 0 

 0 

 0 

 0 

 0 

 0 

 0 

 384 

 0 

 1,500 

 0 

 0 

(5,855)

 0 

 0 

 0 

 0 

 0 

 0 

(67,150)

0

0

1833.33

0

0

0

0

0

0

0

-

0

10.08

0

0

(100)

0

0

0

0

0

0

(80.37)

   2,980,425    2,987,425    3,118,265    3,115,290    2,487,835    1,900,208 (587,627) (23.62)GRAN TOTAL:

Código
Agencia

Nombre de Agencia
20082007

Asignado Gastado GastadoAsignado

2009 2010

Recomen.
Cambio 
Absoluto

Cambio 
PorcentualAsignado


