PRESUPUESTO CONSOLIDADO DE MEJORAS PERMANENTES POR AGENCIA AÑOS FISCALES 2007 AL 2010

(Redondeado al Millar)

Código		2007		2008		2009	2010	Cambia	Combin
Agencia		Asignado	Gastado	Asignado	Gastado	Asignado	Recomen.	Cambio Absoluto	Cambio Porcentual
098	Administración de Corrección	51,186	51,186	8,940	8,940	19,318	0	(19,318)	(100)
133	Administración de Recursos Naturales	30,000	30,000	4,000	8,000	0	0	0	0
126	Administración de Rehabilitación Vocacional	1,135	1,135	1,407	1,407	0	0	0	0
031	Administración de Servicios Generales	355	355	515	515	0	0	0	0
090	Administración de Servicios Médicos de Puerto Rico	2,947	2,947	0	0	0	500	500	-
095	Administración de Servicios de Salud Mental y Contra la Adicción	5,686	5,686	0	0	0	0	0	0
177	Administración de Terrenos	5,887	5,887	2,242	2,242	40,000	40,000	0	0
106	Administración de Vivienda Pública	210,564	210,564	160,184	160,184	332,866	229,720	(103,146)	(30.99)
208	Aportaciones a los Municipios	39,017	39,017	100,328	100,328	0	0	0	0
017	Asignaciones bajo la Custodia de la Oficina de Gerencia y Presupuesto	0	0	7,200	7,200	0	0	0	0
174	Autoridad Metropolitana de Autobuses	14,753	14,753	11,066	11,066	3,598	10,880	7,282	202.39
163	Autoridad de Acueductos y Alcantarillados	543,317	543,317	793,360	793,360	490,064	360,651	(129,413)	(26.41)
179	Autoridad de Carreteras y Transportación	601,660	601,660	502,580	502,580	402,385	253,305	(149,080)	(37.05)
162	Autoridad de Edificios Públicos	212,291	212,291	128,808	128,808	37,466	79,776	42,310	112.93
169	Autoridad de Energía Eléctrica	586,111	586,111	667,809	667,809	447,006	386,894	(60,112)	(13.45)
165	Autoridad de Tierras de Puerto Rico	6,751	6,751	4,231	4,231	5,928	5,424	(504)	(8.5)
178	Autoridad de Transporte Marítimo	9,000	9,000	10,400	10,400	34,800	33,248	(1,552)	(4.46)
168	Autoridad de los Puertos	121,171	121,171	197,052	197,052	189,751	198,729	8,978	4.73
303	Autoridad del Distrito del Centro de Convenciones	6,737	6,737	6,000	6,000	29,060	10,000	(19,060)	(65.59)
238	Autoridad del Puerto de las Américas	63,543	63,543	25,024	25,024	44,792	37,794	(6,998)	(15.62)
161	Autoridad para el Financiamiento de la Infraestructura de Puerto Rico	86,747	86,747	209,142	209,142	183,375	102,394	(80,981)	(44.16)
235	Autoridad para el Financiamiento de la Vivienda	21,313	21,313	3,843	3,843	5,513	0	(5,513)	(100)
258	Compañía de Comercio y Exportación de Puerto Rico	10,000	10,000	0	0	10,814	10,730	(84)	(.78)
166	Compañía de Fomento Industrial	44,473	44,473	32,813	32,813	39,606	37,850	(1,756)	(4.43)
233	Compañía de Parques Nacionales de Puerto Rico	13,400	13,400	0	0	0	0	0	0
167	Compañía para el Desarrollo Integral de la Península de Cantera	525	525	2,928	2,928	20,742	15,478	(5,264)	(25.38)

PRESUPUESTO CONSOLIDADO DE MEJORAS PERMANENTES POR AGENCIA AÑOS FISCALES 2007 AL 2010

(Redondeado al Millar)

Código		2007		2008		2009	2010	Cambio	Cambio
Agencia		Asignado	Gastado	Asignado	Gastado	Asignado Recome	Recomen.		Porcentual
188	Corporación del Centro Cardiovascular de Puerto Rico y del Caribe	0	0	4,500	4,500	0	0	0	0
215	Corporación del Conservatorio de Música de Puerto Rico	10,675	10,675	6,000	6,000	0	0	0	0
070	Corporación del Fondo del Seguro del Estado	119	119	284	284	393	7,598	7,205	1833.33
085	Corporación para el Desarrollo Rural	14,778	14,778	6,085	6,085	0	0	0	0
042	Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico	655	655	0	0	0	0	0	0
055	Departamento de Agricultura	379	379	0	0	0	0	0	0
119	Departamento de Desarrollo Económico y Comercio	0	0	4,272	4,272	0	0	0	0
081	Departamento de Educación	13,285	13,285	3,050	3,050	0	0	0	0
024	Departamento de Hacienda	6,100	6,100	3,500	3,500	0	0	0	0
087	Departamento de Recreación y Deportes	23,814	23,814	22,075	22,075	0	0	0	0
071	Departamento de Salud	13,010	13,010	3,500	3,500	0	384	384	-
049	Departamento de Transportación y Obras Públicas	35,180	42,180	34,455	27,480	0	0	0	0
078	Departamento de la Vivienda	21,212	21,212	15,797	15,797	14,886	16,386	1,500	10.08
109	Escuela de Artes Plásticas	0	0	650	650	0	0	0	0
082	Instituto de Cultura Puertorriqueña	1,100	1,100	5,500	5,500	0	0	0	0
141	Junta Reglamentadora de Telecomunicaciones	10,043	10,043	451	451	5,855	0	(5,855)	(100)
014	Junta de Calidad Ambiental	6,504	6,504	0	0	0	0	0	0
018	Junta de Planificación	5,800	5,800	0	0	0	0	0	0
036	Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales	53,925	53,925	54,216	54,216	46,067	46,067	0	0
229	Oficina del Coordinador General para el Financiamiento Socioeconómico y la Autogestión	40	40	0	0	0	0	0	0
120	Oficina del Procurador del Veterano de Puerto Rico	0	0	813	813	0	0	0	0
122	Secretariado del Departamento de la Familia	3,050	3,050	0	0	0	0	0	0
176	Universidad de Puerto Rico	72,187	72,187	73,245	73,245	83,550	16,400	(67,150)	(80.37)
	GRAN TOTAL:	2,980,425	2,987,425	3,118,265	3,115,290	2,487,835	1,900,208	(587,627)	(23.62)